
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 14 DEL  24-02-2026 

 

  
Oggetto:  INTERDIZIONE DEL TRAFFICO CICLOPEDONALE E MOTORIZZATO, AD 

ECCEZIONE DEI MEZZI CONSORTILI, DEI MEZZI AUTORIZZATI E DEI MEZZI 
UTILIZZATI PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI, SUL TRATTO DI BANCHINA 
DEL CANALE ADDUTTORE PRINCIPALE VILLORESI RICOMPRESO TRA LA PROG. 
KM 33+620 E LA PROG. KM 36+770 IN COMUNE DI PARABIAGO A FAR DATA 
DAL 25.02.2026 E SINO AL 4.03.2026, SABATI E DOMENICHE INCLUSE 

  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

PREMESSO 
 che il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi è proprietario e gestore del Canale Adduttore 

Principale Villoresi ed esercita le funzioni di Autorità di Polizia Idraulica sullo stesso; 

 che con atto concessorio registrato al n. 6317 il Consorzio ha conferito alla Città Metropolitana di 
Milano alcuni tratti di banchina del Canale Adduttore Principale Villoresi; 

VISTO 

 l’art. 10 del R.R. n. 3 del 2010, in virtù del quale il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi, anche in 
pendenza della validità dei predetti atti concessori, può sempre disporre dei beni concessi 
nonché eseguire opere sugli stessi; 

 l'art. 39 comma 5 del vigente Regolamento sulla gestione della polizia idraulica, approvato con 
D.G.R. 19.12.2016 n. X/6037, secondo il quale il Presidente del Consorzio vigila sulle attività di polizia 
idraulica ed emette ordinanze di regolazione su tratti specifici della rete;  

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 260 del 18 settembre 2025 di approvazione della 
modifica del Piano di Organizzazione Variabile (POV); 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 144 del 24.09.2025 di attribuzione dell’incarico 
di direttore dell’Area Rete all’Ing. Marcello Moretti; 

CONSIDERATO 
 che il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi, nell’ambito del progetto denominato 

“Impermeabilizzazione del Canale Adduttore Principale Villoresi nei comuni di Somma Lombardo, 
Vizzola Ticino, Arconate, Busto Garolfo e Parabiago dalla progr. km 3+494 alla progr. km 6+088 e 
dalla progr. km 25+735 alla progr. km 35+100”, ha programmato un intervento di efficientamento 
del CAPV, consistente nella sostituzione dei vetusti manufatti di regolazione delle derivazioni con 
moderne paratoie piane funzionanti in automatico, tra i comuni di Castano Primo e Parabiago; 

 che il predetto intervento è finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - codice 
M2C4-14-1, destinato agli “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza 
dell'approvvigionamento idrico”; 

 che il Consorzio, nell’ambito del progetto di cui sopra, ha commissionato all’impresa appaltatrice 
una serie di lavorazioni interferenti con la banchina del CAPV in territorio comunale di Parabiago, 
più precisamente dalla prog. km 33+620 alla prog. km 33+770; 

 che l’attuale cronoprogramma prevede l’inizio delle lavorazioni a far data dal 25.02.2026, con 
termine delle stesse stimato per il 4.03.2026; 

 che, come già specificato in premessa, alcuni tratti di banchina del CAPV interessati 
dall’approfondimento geognostico e geofisico sono stati conferiti in gestione dal Consorzio con 
appositi atti concessori; 

 che tuttavia il Consorzio, avendo urgenza di procedere all’attività in oggetto per rispettare le 
tempistiche dettate dal finanziamento PNRR, intende provvedere ad emettere direttamente i 
necessari provvedimenti di interdizione del traffico sui tratti di banchina del CAPV di cui sopra, 
come anticipato ai soggetti concessionari con apposita nota acquisita al protocollo consortile. 

 
 
 
 
Per tutto ciò premesso e considerato, 

O R D I N A  



l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili, dei mezzi 
autorizzati e dei mezzi utilizzati per l’esecuzione delle lavorazioni, sul tratto di banchina del Canale 
Adduttore Principale Villoresi ricompreso tra la prog. km 33+620 e la prog. km 36+770 in comune di 
Parabiago a far data dal 25.02.2026 e sino al 4.03.2026, sabati e domeniche incluse, il tutto al fine di 
consentire l’esecuzione in sicurezza dei lavori afferenti all’intervento di efficientamento del CAPV, 
consistente nella sostituzione dei manufatti di regolazione delle derivazioni con moderne paratoie 
piane funzionanti in automatico 

D I S P O N E  

1. Che sia apposta l’opportuna cartellonistica di preavviso della chiusura del tratto interessato dalle 
lavorazioni di cui sopra.  

2. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 
3. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 
4. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché sull’albo 

pretorio del comune di Parabiago. 
5. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

I N V I T A  

Le Forze dell’Ordine e le Amministrazioni interessate a collaborare con l’Ente consortile al fine di 
vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Rete 
Ing. Marcello Moretti. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 
  
  
  
 
 
 
Milano, 24-02-2026 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO ROTA 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


